Huius Speciminis lectori hoc unum dixisse sufficiat: pagellis imperfectis, quae ipsi offeruntur, ignoscat. Quodsi hisce lectis modo aliqua eum ceperit Diderici Coornhertii admiratio, enixe eum rogatum velim, ut reliqua mea Studia de ethicis eius commentationibus, quae mihi quidem non nullius momenti videntur, adeat; ea nunc eduntur hoc titulo: Dirck Volckertsen Coornhert en zijne Wellevenskunst. Historiesch-Ethische Studie. Amsterdam. Gebr. Binger. 1860.

Cum in eo sim, ut erga omnes, qui me in Academia Trajectina versantem sibi obstrinaerunt, gratum testificer animum, impellit me sensus animi gravis et intimus, ut Te appellem, pater carissime! qui me ad haec studia academica ita institutione Tua formasti, ut iam mature Tecum artium et doctrinarum amore flagravem, quo cum fructu hic operam

litteris navare possem. Te duce et interprete primam summa antiquitatis ingenia cognovi, Te per quinquennii, imo per totius pueritiae curriculum docente intellexi primum, quid esset et quam honorificum studiosi nomen generosum et grave gerere. Sint igitur Tibi et hae paginae et quicquid in posterum conscribere mihi licuerit testimonia quantulacunque gratiae Tibi debitae pro eo quo animum meum tempestive imbuisi pulcri, veri, bonique studio.

Etsi me, in studium artium propaedeuticarum prodeuntem, praeceptorum utilitate et praestantia Tibi devineras V. Cl. KARSTEN! tanta benevolentia et humanitate posterioribus quoque annis me domi Tuae recepisti, ut in laetissimorum illorum dierum memoriam nunquam non gratus sim rediturus.

Brevi tantum temporis spatio Tua consuetudine uti mihi contigit V. Cl. BRILL! vel sic tamen gratissima mihi dedisti jucundae comitatis et amicitiae documenta, quibus me Tibi in perpetuum obligasti.

V. Cl. OPZOOMER! praeceptor aestimatissime, dilectissime! exquisitorum verborum copia aequae inepta Tibi videretur, atque mihi deesset facultas eam expromendi, postquam Tuam nomen cum fidelissima gratia pronunciavi. Per sex annos lectiones Tuas audivi, neque ulla hora praeterlapsa est, quin

denio me Tibi obstrictum sentirem. Domestica insuper consuetudine Tua me dignum habuisti; quodsi multa fuerunt in curriculo meo academico temporis momenta, in quorum memoriam redire me iuvat, omnium pretiosissima fuerunt, quae mihi apud Te ad familiarem Tecum colloctionem dedisti.

Ad finem quum pervenerim studiorum theologicorum in hac academia jucundum mihi est officium Vobis, Viri Cl., plurimum Venerandi, BOUMAN et VINKE! gratias agere pro eximia benevolentia et benignitate, qua me semper prosecuti estis. Magnus adhuc Vobis donetur numerus dierum ad multa magnaue negotia sustinenda, ad studia Vestra ampla et gravissima continuanda.

Animi quoque sententia me jubet Tibi, Promotor aestimatissime, Vir plurimum Venerande, TER HAAR! significare officii gratam memoriam, quae per omne quod in hac academia transegi tempus singulis annis crevit. Adstricto mihi iamdudum ingenua facilitate et honorifica benevolentia, quibus Tu me semper movisti et tenuisti, nunc imprimis idonea est opportunitas meritam Tibi gratiam publice persolvendi pro multis magnisque officiis mihi his diebus praestitis.

Inter familiares meos academicos nemo est, quocum postremo hoc anno pluribus de doctrina et litteris egerim, quam

Tecum, Venerande M. D. DE BRUYN! Quodsi in posterum cogitatio et memoria mei Tuam mentem subitura sit, simul me saepius magna cum voluptate suavissimos tuos sermones recordantem tibi proponas velim.

Valete amici! quotquot mecum studiosi nobile nomen gessistis, meique; si olium est, interdum mementote. Fortasse hoc Vobis dicere non opus est, amici aestimatissimi VAN GEUNS, WERNDLY et PLEYTE, quos honoris causa hic nomino. Vos nobili Vestro pulcri purique studio, urbanitate sermonum atque amicitiae constantia effecistis, ut studiorum meorum et meditationum tempora praesenti semper memoria sim repetiturus. Quapropter Vobis hic magnae gratiae agantur ab illo, qui Vos aliquantum temporis relicturus est, non nisi magno dolore et desiderio suavissimi utilissimique Vestri consortii!

ERRATA.

- p. 7 notae l. 10: antant, legas: *antant*.
 „ 17 l. 9: quaque, „ *cunque*.
 „ 23 i. n. Spriegel, „ *Spiegel*.
 „ 36 not. 13) excidit vox *documentum* ante *dedit*.
 „ 43 „ 23) scipto, legas: *scripto*.

INTROITUS.

I.

Reformatio sua natura atque origine erat democratica. Rejecta enim auctoritate illa, quam per longam seculorum seriem in omnium animos hierarchia exercuerat, pro omnium et singulorum libertate in rebus ad fidem religiosam pertinentibus, pro libertate conscientiae intercedebat; singulis hominibus liberam Sacrae Scripturae gravissimarumque rerum explorationem vindicabat. Et sane vera et germana vis Protestantismi in ipsius hominis sublimiori vita et libertate sita est.

Reformatio igitur, quamquam initio negative agens, omni auctoritati, ad fidem religiosam hominibus obtrudendam adhibitae, repugnabat, et cuivis liberam conservatura veri inquisitionem, democraticam sane credendi formam spectare videbatur: positivo tamen fidei fundamento seculum illud decimum sextum indigebat; in infinita paene opinionum discrepantia unitate

opus erat; denique paucis militibus honorariis decer-
tandum erat cum luculentissimis legionibus decem
seculorum disciplina exercitatis. Dimicantes itaque certo
quodam quasi symbolo egebant.

Quae quum viderent quadrati illi viri Martinus
Lutherus et Johannes Calvinus, ecclesiasticam seculi
illius pietatem et disciplinam tuentes, aristocra-
ticam magis formam respicere coacti sunt. Reforma-
tores omnes in hoc conspirabant fundamento formali:
uni Sacrae Scripturae competere in rebus religiosis
auctoritatem. Hinc Lutherus petiit fundamentum suum
materiale, positum in culpae absolute per fidem;
Calvinus vero aliud collocavit fundamentum in unius
Dei decreto summo atque individuo: in universo
itaque principio parum inter se constabant. Sed opini-
onum variarum summa quaedam conficienda erat, ad
pauca quaedam principia referendae erant diversissimae
sententiae; constricta Fidei Confessio juxta Biblia erat
collocanda; ipsorum denique protestantium turba ad certum
quendam numerum societatum sive congregationum,
parvarum magnarumve, cogenda et copulanda erat,
quae omnes unitate confessionis conjunctae, omnes a
paucis gubernatae presbyteris et verbi divini ministris
primam referre debebant vetustissimae Christianae soci-
etatis formam ac faciem.

Vel sic tamen minime servabatur protestantium unitas. Alii catechismum Heidelbergensem, Augsburgensem alii sequebantur; aliud Vitebergae, aliud Genevae placuit. Praeterea Reformato-ribus penitus persuasum erat, se solos totam solidamque veritatem consecutos esse, contra quam nec tormenta neque ignes quidque valerent. Quae nisi fuisset vel omnibus protestantibus intima ac firma persuasio, primos suos triumphos non reportasset Reformatio. Sed in hoc ipso periculum inerat. Qui se solum retinere veritatem putat, alienam diversamque opinionem omnem impugnat tamquam errorem perniciosum. Itaque Protestantismus a libertate recte incipiens in intolerantiam delabi debuit.

II.

Intolerantiae autem soror gemina persecutio.

Quibus quidem vitiis duo illi magni reformatores alter alterum tanquam superare videbantur. Quam magnus Wormaciae fuit Lutherus, quam parvus Marpurgi; quam acriter et audacter post Marpurgensem sermonem de Zwinglio ¹ judicaverit, epistolae eius tes-

1) Lutherus scripsit die 4 Octobris a. 1530: „Denuntiatum est tuis (Zwinglianis), nisi et hunc articulum rejiciant, caritate quidem

tantur ². Quam inhumanus, quam immanis erga Servetum Calvinus! Jam adventante Serveto ad Farellium suum scripsit: „Si venerit, modo valeat mea auctoritas, vivum exire non patiar“ ³. Plenae sunt eius epistolae Gallicae ⁴ adhortationum ad haereticos debellandos, delendos. ⁵

nostra posse eos uti, sed in fratrum et Christi membrorum numero a nobis censi non posse: ita ut fratres quidem non essent, sed tamen caritate nostra, quae etiam hosti debetur, non spoliarentur.“ *Epistolarum* 1217 ex edit. de Wettii. Tom. IV. p. 26.